
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 45  del  08 APRILE 2025

BANDO REGIONALE PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI DI 
CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58. 
APPROVAZIONE PROGETTUALITÀ DENOMINATE "SPAZIO PER 
CRESCERE" – "SEMPRE VERDE" – "X-FILES".

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di APRILE, alle ore  OTTO e 
minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la D.G.R. 13-678 del 27 dicembre 2024 ad oggetto: “Legge regionale n. 

32/2023 articolo 47 comma 1. Approvazione dell'Atto di indirizzo finalizzato all'attuazione 

delle Misure ''Cantieri di Lavoro'' per le annualità 2025-2026. Risorse complessive pari a 

euro 10.230.000,00” 

 

Vista la determina dirigenziale regionale n. 140/A1502B/2025 del 24 marzo 2025 ad 

oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la coesione – POC. Legge regionale 32/2023 articolo 47: 

approvazione del Bando e del relativo Manuale di Valutazione per la presentazione dei 

Progetti di Cantiere di Lavoro per persone disoccupate over 58 di cui alla D.G.R 12-678 

del 27 dicembre 2024 annualità 2025-2026. Accertamento e prenotazione di spesa sui vari 

capitoli del bilancio finanziario di gestione 2025-2027, annualità 2025”. 

 

Considerato che la finalità perseguita dalla presente misura è la realizzazione di progetti 

finalizzati all’inserimento lavorativo in cantieri di lavoro di persone disoccupate Over 58 per 

favorire l’invecchiamento attivo e contribuire al conseguimento dei requisiti previdenziali ai 

fini pensionistici. 

 

Preso atto che i destinatari della misura di sostegno sono i disoccupati ai sensi del D.lgs. 

150/2015 Over 58, che non hanno maturato requisiti pensionistici, residenti in via 

continuativa nel territorio regionale da almeno un anno dalla domanda, non percettori di 

ammortizzatori sociali e non inseriti in altre misure di politica attiva, compresi altri cantieri 

di lavoro; 

 

Rilevato che l’inserimento nel mondo del lavoro rappresenta una delle problematiche più 

importanti, insieme al mantenimento dell’abitazione, che vengono affrontate allo sportello 

di segretariato sociale e nei colloqui diretti dei cittadini con l’Assessorato alle politiche 

sociali; 

 

Valutato, quindi, di partecipare al bando regionale di finanziamento dei progetti “Cantieri di 

lavoro per persone disoccupate over 58” con scadenza venerdì 18 aprile 2025, attraverso 

la presentazione di tre progetti negli ambiti di intervento come segue: 

- «Spazio per crescere» per attività da svolgere presso il locale Asilo Nido e il Centro 

aggregativo per minori, con la presenza di n. 2 soggetti per n. 25 ore settimanali e 



 

 

per la durata di 260 giorni lavorativi, indennità giornaliera riconosciuta € 29,42– 

Ambito di intervento: Servizi di utilità pubblica e sociale.  

- «Sempre verde» per attività da svolgere presso il cantiere di lavoro comunale, con 

la presenza di n. 1 soggetto per n. 30 ore settimanali per la durata di 260 giorni 

lavorativi, indennità giornaliera riconosciuta € 35,31 – Ambito di intervento: 

Ambiente; 

- «X-files» per attività da svolgere presso gli uffici comunali, con la presenza di n. 1 

soggetto per n. 30 ore settimanali per la durata di 260 giorni lavorativi, indennità 

giornaliera riconosciuta € 35,31 – Ambito di intervento: Beni culturali ed artistici  

 Atteso che l’avvio dei progetti avverrà solo dopo l’approvazione e la comunicazione 

di finanziamento da parte della Regione Piemonte; 

Dato atto che: 

- la Regione concorre alla copertura della spesa per l’indennità giornaliera e relativi oneri 

previdenziali nella misura del 100% dell’importo erogato ai cantieristi, ammontante 

complessivamente a € 38.563,80, come meglio specificato nella scheda predisposta per 

ogni singolo progetto; 

- l’Ente proponente beneficiario si fa carico delle spese relative alla copertura INAIL, 

Assicurazioni RC, spese per la sicurezza (compresi DPI), spese per visite mediche di 

idoneità ammontante complessivamente a stimati € 6.843,93 come meglio specificato 

nella scheda predisposta per ogni singolo progetto; 

 

Valutato, in base alle disposizioni di cui al Bando pubblico regionale punto 14.2), di 

stabilire che i cantieristi saranno individuati attraverso selezione pubblica mediante Avviso 

operato da parte degli uffici comunali competenti che, valutate le domande ricevute dai 

candidati in possesso dei requisiti di cui al punto 6) del Bando pubblico regionale, 

provvederanno a stilare apposite e distinte graduatorie per ogni singolo progetto sulla 

base dei criteri: 

- età anagrafica; 

- anzianità contributiva previdenziale certificata (estratto contributivo INPS 

denominato ECOCERT); 

prevedendo, inoltre, fatti salvi i criteri di cui sopra, quanto segue: 

- per tutti e tre i progetti che i soggetti siano selezionati con priorità ai 

residenti nel Comune di Borgomanero; 



 

 

- per il progetto «Spazio per crescere» che uno dei due soggetti previsti dal 

progetto, sia in carico ai servizi sociali territoriali; 

- l’idoneità allo svolgimento delle attività progettuali previste sarà valutata da 

apposita commissione, composta dalle diverse figure responsabile delle Aree 

coinvolte, in base all’esperienza dei candidati e l’avvio al Cantiere sarà 

subordinato all’accertamento dell’idoneità psico-fisica dei candidati alle attività 

progettuali. 

Considerato che i progetti coinvolgeranno l’attività di quattro Area comunali, in particolare 

l’Area Tecnica – Governo del Territorio per gli aspetti legati alla sicurezza, l’Area Tecnica – 

Lavori pubblici per gli aspetti legati al cantiere comunale,  l’Area Finanze - Settore risorse 

umane, per la gestione delle pratiche relative al personale e alle spese di personale in 

carico al Comune e l’Area Servizi alla persona – Settore Sociale, con riferimento alla 

progettualità, alle procedure di definizione della graduatoria dei beneficiari, al 

collegamento inter-istituzionale con i servizi sociali territoriali, e al coordinamento generale 

del progetto e ai rapporti con la Regione Piemonte 

Dato atto che la spesa complessiva dei progetti è pari a € 45.407,73 di cui: 

- € 38.563.80 coperta da finanziamento regionale; 

- € 6.843,93 a carico del Comune; 

e sarà stanziata nel bilancio di previsione 2025-2026,  a disponibilità  di risorse, solo a 

seguito dell’approvazione dei progetti da parte della Regione Piemonte, e che, 

attualmente, il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare i progetti, allegati al presente atto deliberativo quale parte integrante e 

sostanziale, denominati: 

 «Spazio per crescere» per attività da svolgere presso il locale Asilo Nido e il Centro 

aggregativo per minori, con la presenza di n. 2 soggetti per n. 25 ore settimanali e 

per la durata di 260 giorni lavorativi, indennità giornaliera riconosciuta € 29,42– 

Ambito di intervento: Servizi di utilità pubblica e sociale.  



 

 

 «Sempre verde» per attività da svolgere presso il cantiere di lavoro comunale, con 

la presenza di n. 1 soggetto per n. 30 ore settimanali per la durata di 260 giorni 

lavorativi, indennità giornaliera riconosciuta € 35,31 – Ambito di intervento: 

Ambiente; 

 «X-files» per attività da svolgere presso gli uffici comunali, con la presenza di n. 1 

soggetto per n. 30 ore settimanali per la durata di 260 giorni lavorativi, indennità 

giornaliera riconosciuta € 35,31 – Ambito di intervento: Beni culturali ed artistici; 

il cui avvio avverrà solo dopo l’approvazione e la comunicazione di finanziamento da 

parte della Regione Piemonte; 

2) Di stabilire in base alle disposizioni di cui al Bando pubblico regionale punto 14.2), che 

i cantieristi saranno individuati attraverso selezione pubblica mediante Avviso operato 

da parte degli uffici comunali competenti che, valutate le domande ricevute dai 

candidati in possesso dei requisiti di cui al punto 6) del Bando pubblico regionale, 

provvederanno a stilare apposite e distinte graduatorie per ogni singolo progetto sulla 

base dei criteri: 

- età anagrafica; 

- anzianità contributiva previdenziale certificata (estratto contributivo INPS 

denominato ECOCERT); 

prevedendo, inoltre, fatti salvi i criteri di cui sopra, quanto segue: 

a) per tutti e tre i progetti che i soggetti siano selezionati con priorità  ai  residenti nel 

Comune di Borgomanero; 

b) per il progetto «Spazio per crescere» che uno dei due soggetti previsti dal 

progetto, sia in carico ai servizi sociali territoriali; 

- l’idoneità allo svolgimento delle attività progettuali previste sarà valutata da apposita 

commissione, composta dalle diverse figure responsabile delle Aree coinvolte, in 

base all’esperienza dei candidati e l’avvio al Cantiere sarà subordinato 

all’accertamento dell’idoneità psico-fisica dei candidati alle attività progettuali. 

3) Di dare atto che la spesa complessiva dei progetti è pari a € 45.407,73 di cui:  

- € 38.563,80 coperta da finanziamento Regionale; 

- € 6.843,93 a carico del Comune; 

e sarà stanziata nel bilancio di previsione 2025-2026, a disponibilità  di risorse, solo 

a seguito dell’approvazione dei progetti da parte della Regione Piemonte, e che, 

attualmente, il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 



 

 

4) Di dare indirizzo, in caso di approvazione ed accettazione dei presenti progetti: 

- al Dirigente dell’Area Tecnica- Governo del territorio di gestire le attività in materia 

di sicurezza 

- al Dirigente dell’Area Tecnica- Lavori pubblici di gestire le attività riconducibili al 

cantiere comunale, nonché partecipare alla selezione tecnica e di coordinare e 

monitorare il percorso lavorativo dei cantieristi; 

- al Dirigente dell’Area Finanze, di gestire le procedure e la documentazione 

amministrativa relativa alla prestazione lavorativa dei beneficiari. 

5)  Di dare indirizzo al Dirigente dell’Area Servizi alla persona: 

- di avviare tutte le procedure e di predisporre tutti gli atti amministrativi necessari 

ad attuare quanto disposto al punto 1) come da disposizioni regionali; 

- in caso di approvazione ed accettazione dei presenti progetti, di gestire le 

procedure di definizione della graduatoria dei beneficiari e il collegamento inter-

istituzionale con i servizi sociali territoriali oltre che di attuare un monitoraggio 

complessivo sulle attività e sui flussi informativi progettuali. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 45 DEL 08/04/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/04/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 45 DEL 08/04/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/04/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 09/04/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


